
 1

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XV- Ambito territoriale per la provincia di Palermo 
Via Praga n. 29 90146 Palermo  Tel. 091 6708111 – Fax 091 515186-518499 

 
Prot.n.5412                 Palermo, 23/08/2012 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il piano di studio del Liceo Musicale e Coreutico, sezione musicale dell’Istituto Magistrale Statale “Regina 
Margherita” di Palermo per l’a.s. 2012/13; 
Viste le domande dei docenti di ruolo prodotte ai fini dell’utilizzo nel predetto Liceo Musicale attivato presso 
l’Istituto Magistrale Statale “Regina Margherita” di Palermo; 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria, suddivisa per materia, dei docenti che hanno richiesto l’utilizzo 
presso il suddetto Liceo Musicale, come di seguito indicato: 
 
ESECUZIONE E INTERPRETAZIONE 
Canto 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità           punteggio       preced.               tipologia di utilizzo 
 Prinzivalli Fortunata – A031 DOP- 2011  268            si   
 Ilardi Elena – A031  IM Margherita-PA 245            si 

Calì Adriana – A031  DOP -2011  144            si   
 
Chitarra 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità           punteggio       preced.                tipologia di utilizzo 
 Busardò Damiano – AB77 S.M. Cesareo - PA   32            si   
 Urso Antonino – AB77  S.M. Cavour – PA 152 
 Amico Marco – AB77  I.C. Sciascia –PA  42 
 
Titolari in altra provincia 
 Sonoli Giovanni – AB77 S.M. Pascoli (TP) 135            si   
 Scalisi Luca – AB77  S.M. Tomasi (AG)   34            si   
 Buttitta Giorgio – AB77 S.M. Felice (AG)   29 
 Rizzo Antonino – AB77 I.C. Pirandello (AG)   29 
 
Clarinetto 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità           punteggio       preced.         tipologia di utilizzo 
 La Mattina Giovanni – AC77  I.C. Di Vittorio -PA  221            si   
 Carlò Carmelo – AC77  S.M.Pirandello Ficarazzi 127 
 
Flauto traverso 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità           punteggio       preced.         tipologia di utilizzo 
 Nicolicchia Aldo –AG77 I.C. Puglisi- PA     68               si   
 Antinoro Maurizio- AG77 S.M. Marone –PA  203        in subordine 
 Giaccone Rosanna – AG77 S.M.Pirandello Ficarazzi  79        in subordine 
 
Oboe 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità           punteggio       preced.         tipologia di utilizzo 
 Ferraro Salvatore – A032 S.M. Cesareo –PA   254 
Organo 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità           punteggio       preced.               tipologia di utilizzo 

Vaglica G. Battista – AJ77   I.C. Nuccio - PA 218              



 2

Percussioni 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità           punteggio       preced.               tipologia di utilizzo 
 Gioia Rosalba – A031  I.M.Margherita -PA   196            si  
 D’Emma Giovanni – AI77 I.C.Puglisi – PA    79       in subordine 
 
Pianoforte 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità           punteggio       preced.           tipologia di utilizzo 
 Violante Claudio – A032 SM L.Da Vinci –PA         276               si       

Reitano Anna Maria – A032 I.C. Porpora -Cefalù    275             si  
Silvestri Rossella  - A031 DOP- 2011     187            si        
Spera Sebastiana – A031 DOP -2010     134            si        
Monterosso Maria – AJ77 SM Don Milani – PA    213             si          
Aronica Claudia – A032 SM Setti Carraro–PA    265              

 Gallo Vincenza – A032  I.C. Verdi – PA     240          
Scimonelli Marina –A031 L.S. Savarino Partinico    235 
Vaglica G. Battista – AJ77  I.C. Nuccio - PA    218  
Campanella Giuseppe- A032 S.M.Franchetti- PA    204 
Giaimo Vincenza – A032 S.M. Piazzi - PA    201             

 Gioia Rosalba – A031  I.M.Margherita -PA    196             
Nuccio Agata – AJ77  I.C.Cavour      191 
Gangichiodo Riccardo –A032 S.M. Bocconi- PA    161  
Safina Rosanna – AJ77  S.M.Pirandello-Ficarazzi   59 
Cerami Beatrice –AJ77  S.M.Boegese –PA    121  in subordine 
Randisi Riccardo- A032 I.C. Guttuso –PA    72  in subordine   

 
Titolari in altra provincia 

Luca Nunzia – AJ77  SM Pirandello (AG)     139 
Petitto Michele – AJ77  S.M. E.Romagnoli -CL     121 
Giordano Roberto –AJ77  I.C. Filippone (AG)       61 
Pace Bartolomeo – AJ77 S.M. Pirandello (TP)       55  
Gallo Antonina - AJ77  I.C. Tomasi Lamp.–AG       43 
Conte Deborah – AJ77  S.M. De Cosmi - AG       32 
Minutoli Liliana – AJ77 I.C. Verga (ME)       22 
Montesano Francesca –AJ77 S.M. Navarro (AG)       76  in subordine 

 
Violino  
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità             punteggio       preced.               tipologia di utilizzo 
 Di Marco Carmelita – AM77  I.C. Verga – PA     132  si     

Battaglia Antonio – AM77 I.C. Cavour - PA       99  si     
Guddo Gioacchino –AM77 SM Don Milani -PA       72               si 
 

Titolari in altra provincia 
Lampasona Mariangela –AJ77 S.M. Quasimodo (CL)      38 

 
 
LABORATORIO DI MUSICA D’INSIEME 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità             punteggio       preced.                tipologia di utilizzo 

Aronica Claudia – A032 SM Setti Carraro–PA    265             si 
D’Asta G.Battista – A031 DOP-2011     244                 si    

 Gallo Vincenza – A032  I.C. Verdi – PA     240              si 
 Di Peri Francesco – A031 I.M.Margherita -PA    207                 si 
 Violante Claudio – A032 SM L.Da Vinci –PA         276             

Reitano Anna Maria – A032 I.C. Porpora -Cefalù    275           
Ferraro Salvatore – A032 S.M. Cesareo –PA    254 
Monterosso Maria – AJ77 SM Don Milani – PA    213                    
Campanella Giuseppe- A032 S.M.Franchetti- PA    204 

 Gioia Rosalba – A031  I.M.Margherita -PA    196           
Silvestri Rossella  - A031 DOP- 2011     187                 
Giacopelli Emanuele –A032 SM Boccone-PA    159    
Spera Sebastiana – A031 DOP -2010     134                 



 3

 Nicolicchia Aldo –AG77 I.C. Puglisi- PA       68           
Safina Rosanna – AJ77  S.M.Pirandello-Ficarazzi    59 
Busardò Damiano – AB77 S.M. Cesareo - PA      32           

 Antinoro Maurizio- AG77 S.M. Marone –PA    203             in subordine 
Cerami Beatrice –AJ77  S.M.Boegese –PA    121  in subordine 

 D’Emma Giovanni – AI77 I.C.Puglisi – PA      79  in subordine 
 Giaccone Rosanna – AG77 S.M.Pirandello Ficarazzi    79              in subordine 

Randisi Riccardo- A032 I.C. Guttuso –PA      72  in subordine      
 
Titolari in altra provincia 

Faro Antonio –A031  D.O.P. (CT)            166 
Luca Nunzia – AJ77  SM Pirandello (AG)     139 
Sonoli Giovanni – AB77 S.M. Pascoli (TP)     135    

 Scalisi Luca – AB77  S.M. Tomasi (AG)       34           
Pace Bartolomeo – AJ77 S.M. Pirandello (TP)       55  
Montesano Francesca –AJ77 S.M. Navarro (AG)       76  in subordine 

 
 
TECNOLOGIE MUSICALI 
Titolari in altra provincia  Titolarità             punteggio          preced.            tipologia di utilizzo 
 Mangiagli Sebastiano-A031   D.O.P. (CT)       148 
 
TEORIA, ANALISI E COMPOSIZIONE 
Titolari in provincia di Palermo  Titolarità             punteggio           preced.           tipologia di utilizzo 

Vaglica G. Battista – AJ77   I.C. Nuccio - PA      218       si 
D’Asta G.Battista – A031  DOP-2011       244                
Giacopelli Emanuele –A032 SM Boccone-PA      159    

 
Titolari in altra provincia 

Luca Nunzia – AJ77  SM Pirandello (AG)      139 
 
 
ESCLUSI  
Castaldo Antonio (titolari in provincia con liceo musicale) 
Faro Antonio (escluso in storia della musica perché disciplina non prevista nelle utilizzazioni del lic. Musicale) 
Fonte Rosalba (titolari in provincia con liceo musicale) 
Fussone Giovanna (titolari in provincia con liceo musicale) 
Giordano Vito (mancate dichiarazioni dei titoli di accesso e di servizio)  
Martorana Tommaso (escluso in storia della musica perché disciplina non prevista nelle utilizzazioni del lic.Mus.) 
Montesano Francesca (mancanza titolo studio specifico per tecnologie musicali) 
Pace Bartolomeo (escluso in storia della musica perché disciplina non prevista nelle utilizzazioni del lic. Musicale) 
Rizzo Antonino (escluso in storia della musica perché disciplina non prevista nelle utilizzazioni del lic. Musicale) 
Sanfilippo Vincenzo (titolari in provincia con liceo musicale) 
Spera Sebastiana (esclusa in storia della musica perché disciplina non prevista nelle utilizzazioni del lic. Musicale) 
Sonoli Giovanni (escluso in storia della musica perché disciplina non prevista nelle utilizzazioni del lic. Musicale) 
Testa Giuseppe (titolare di sostegno) 
 
Avverso la suindicata graduatoria può essere presentato a quest’Ufficio motivato reclamo entro lunedì 27/08/2012. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Rosario Leone 

 
 
 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLE SCUOLE 
DI OGNI ORDINE E GRADO DELLA PROVINCIA 
LORO SEDI 
ALL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE     PALERMO 
AI DIRIGENTI DEGLI UFFICI SCOLASTICI TERRITORIALI 
DELLA REPUBBLICA             LORO SEDI 
ALLE OO.SS DELLA PROVINCIA 
ALL’ALBO     SEDE 
AL SITO WEB      SEDE 


